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Makroekonomi

Ushtrime – Java 3
1. Çka paraqet lakorja e mundësive të prodhimit? Paraqit grafikisht lakoren e mundësive të prodhimit.
2. Si mund të rriten mundësitë e prodhimit të një vendi? 
3. Çka paraqet kostoja oportune?
4. Çka do të thotë ceteris paribus? Pse përdoret ky term?
5. Cilat janë 3 sistemet ekonomike? Diskuto shkurt për çdo njërin.
6. Diskutoni se cilat janë përparësitë e tregut të lirë krahas ekonomisë së planifikuar?

7. Pse përdoren modelet ekonomike?
8. Çka është formulimi pozitiv dhe formulimi negativ?
9. Çka janë tërheqjet (withdrawals), si dhe kush bën pjesë në tërheqje?
10. Çka janë injektimet (injections), si dhe kush bën pjesë në injektime?
11. Diskuto se çfarë ndodhe nëse: T>G, G>T, X>M dhe M>X, si dhe në përgjithësi kur W>J dhe J>W?
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